
 
Comune di Zoagli 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEE 

 
NUM. 36   DEL 14-11-2024 

C O P I A 
 
Oggetto: CONCESSIONE TITOLO DI CITTA' AI SENSI DELL'ART 18 T.U.E.L. - ATTO DI 
INDIRIZZO. 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattordici del mese di novembre alle ore 14:30, nella sala 
consigliare, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle autonomie locali e dallo 
statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione 
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 
Effettuato l’appello nominale, risultano presenti i seguenti Consiglieri:  
 
De Ponti Fabio Presente TUBINO Jose' Benito Assente 
MACCIO' Cesare Presente VIALE Mattia Presente 
COLI Rita Presente Solari Gian Giacomo Presente 
FARAVELLI Paola Presente MUSSI Mirko Presente 
GANDOLFI Paola Presente FORTUNATI Luigi Presente 
PIOLI Alessandro Presente   
 
Risultano pertanto presenti n.   10 consiglieri e assenti n.    1. 
 

 
Partecipa il Segretario Comunale dr.ssa CAPRARA Rossella 
 
Il Presidente del Consiglio, riconosciuta valida la seduta, essendo presente il numero minimo dei 
consiglieri assegnati, pone in discussione l’argomento in oggetto. 

     Immediatamente eseguibile   S 
 
  



 

Pag. 2 - “DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2024 -COMUNE DI ZOAGLI” 

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 98 DELL’ANNO 31-10-2024 AI 
SENSI DEGLI ARTT. 49 E 97 DEL D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine al REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 07-11-2024            Il Segretario Comunale 

                                                          F.to dr.ssa DE BENEDETTI Isabella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE: Visto in ordine al VISTO CONFORMITA' 
 
 
Data:                       Il Segretario Comunale 

                                                          F.to dr.ssa CAPRARA Rossella 
 
 
 
 
 
  



 

Pag. 3 - “DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2024 -COMUNE DI ZOAGLI” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 18 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, stabilisce che con decreto del Presidente 
della Repubblica su proposta del Ministro dell’Interno può essere concesso il titolo di “Città” a quei 
Comuni insigni per ricordi, monumenti storici e per l’attuale importanza;  
 
RILEVATO che il Comune di Zoagli ha tradizioni storiche meritevoli di riconoscimento, come la 
lavorazione dei velluti in seta, edifici e memorie di grande interesse ed inoltre presenta anche 
attualmente caratteristiche che ne fanno un Comune con una alta qualità della vita;   
 
DATO ATTO che la volontà di questa Amministrazione Comunale di provvedere alla prosecuzione 
degli interventi finalizzati alla crescita e sviluppo, nonché alla valorizzazione, del territorio di Zoagli, 
con riferimento a tutte le sue peculiarità storiche, territoriali, urbanistiche e delle relative tipicità, è 
stata espressa in modo esplicito: 

 - nelle Linee programmatiche di mandato per il quinquennio 2020/2025, approvate con 
deliberazione C.C. n. 25 in data 28/12/2020;  

 - nel Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026, approvato con 
deliberazione C.C. n. 39 in data 28/12/2023, unitamente al Bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026, approvato con deliberazione C.C. n. 40;  

- nel Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 2 in data 
11/01/2024;  

 
VISTA la delibera di Giunta n. 17 del 22/02/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano della 
Performance ai sensi dell'articolo 169 del d. Lgs. n. 267/2000. Anno 2024” con la quale questa 
Amministrazione ha attribuito all’Area Amministrativa l’obiettivo di performance di “Giungere alla 
predisposizione e all'invio al Ministero dell'Interno dell'istanza per l'ottenimento del titolo di città, 
concesso con decreto del Presidente della Repubblica, ex art. 18 del TUEL”; 
 
CONSIDERATO che per la redazione degli elaborati necessari è richiesta specifica professionalità 
non presente all’interno dell’organico dell’Ente, per cui si è reso necessario provvedere 
all’affidamento dell’incarico ad un idoneo professionista storico in possesso della necessaria 
competenza e qualifica professionale, che è stato individuato nell’Arch. Alessandra Rotta, con 
studio in via per San Lorenzo 10, 16035 Rapallo (GE), come da determinazione dell’Area 
Amministrativa n. 74 del 27/06/2024;  
 
ESAMINATA pertanto la relazione illustrativa allegata, predisposta dal predetto professionista, 
sotto il diretto coordinamento del Responsabile dell’Area Amministrativa, dalla quale risulta che il 
Comune di Zoagli presenta tutte le caratteristiche per ottenere il conferimento del titolo di Città 
caratterizzandosi come comunità “insigne nei ricordi” dal passato illustre sul piano storico, 
urbanistico, sociale e civile;  
 
RILEVATO peraltro, che come risulta nel dettaglio della suddetta relazione, alla quale si rinvia, 
l’intera offerta territoriale di Zoagli in tutte le sue sfaccettature risulta talmente elevata da 
contraddistinguere lo stesso Ente, al punto da ritenere lo stesso nelle legittime condizioni ai fini del 
conseguimento del titolo di Città;  
 
RITENUTO, pertanto, di presentare la formale istanza di concessione del titolo di “Città” alla 
Presidenza della Repubblica, tramite il Ministero dell’Interno – territorialmente rappresentato dalla 
Prefettura di Genova -, anche allo scopo di rafforzare il senso civico della comunità di Zoagli;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale; 
 
RILEVATO che il presente provvedimento, non comportando, al momento, riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita dell’acquisizione 
del parere contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 
 



 

Pag. 4 - “DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2024 -COMUNE DI ZOAGLI” 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal responsabile 
interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 
CON la seguente votazione, espressa in forma palese per alzata di mano: 
assegnatari:  11  
presenti:  10  
assenti: 1  
votanti:  10  
favorevoli:  10  
contrari:  0  
astenuti:  0  
pertanto, con voti favorevoli n° 10 su n° 10 votanti, 
  

DELIBERA 
 
1) Di approvare, per i motivi citati in premessa e che si intendono tutti quivi integralmente riportati 

e trascritti, l’inoltro di apposita istanza al Ministro dell’Interno – anche per il tramite della 
Prefettura di Genova - finalizzata ad ottenere la concessione da parte del Presidente della 
Repubblica del titolo di “Città” al Comune di Zoagli, ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 

 
2) Di approvare, a sostegno della relativa domanda, la relazione allegata al presente atto e che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale, autorizzando preventivamente la Giunta Comunale ad 
apportare eventuali aggiornamenti/integrazioni che dovessero rendersi necessari per il 
conseguimento del titolo.  

 
3) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di adottare tutti gli atti conseguenti e 

necessari all’attivazione del percorso di riconoscimento del titolo. 
 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE con la seguente votazione separata, espressa in forma palese per alzata di 
mano: 
assegnatari:  11  
presenti:  10  
assenti: 1  
votanti:  10  
favorevoli:  10  
contrari:  0  
astenuti:  0  
pertanto, con voti favorevoli n° 10 su n° 10 votanti, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
  



 

Pag. 5 - “DELIBERA DI CONSIGLIO n. 36 del 14-11-2024 -COMUNE DI ZOAGLI” 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PIOLI Alessandro             F.to dr.ssa CAPRARA Rossella 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
        REP. N. 967 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on line ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 per 15 giorni consecutivi dal 19-11-2024 ai 
sensi dell’art.124, comma 1 T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000. 
Li 19-11-2024 
 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dr.ssa CAPRARA Rossella 

 
 


